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İnsanın dünya üzerindeki fiziki varlığı sürekli olmayıp diğer canlılar gibi hayat ile 
ölüm çizgisi arasında sınırlıdır. Bu husus Kur'an-ı Kerim'de şöyle açıklanmıştır: "Si

zi bir çamurdan yaratan sonra ölüm zam am nı takdir eden ancak O' dur. Bir de O 'mm 

katmda muayyen bir ecel (kıyamet günü) vardır ... " ı İnsana duyulan saygı, ölümü ile 

sona ermez. Tanı tersine vefatından sonra da artarak devanı etınektedir. Onun defne

dildiğikabirve kabristan, yakınlan tarafından hasret ve ilgi odağı olmaktadır. Bu aşı

n istek ve arzu, coğu zanıan;cenazeyi teçhiz, tekfın, mezarlığa nakil, kabre yerleştir

me, nıezan kapatına, dua ve ziyaret gibi durumlarda insanı, bazı yanlışlikların ve aşı
niıkiarın içine sürüklenıiştir.Gününıüzde kabir ve türbe ziyaretlerinde gördüğümüz 
bid'at ve hurafeler de bunun uzantısı ve canlı örnekleridir. Ne yazık ki bu tür olum
suz davranışlar yüce dinimizin anıeli ve itikadi' prensiplerine gölge ve şüphe düşüre

cek derecede ön plana çıkmış bulunmaktadır. Bu nedenle biz araştırmarnızda; "Cena

ze Defni ve Kabir Ziyaret Üzerine Bir İnceleme" genel başlığı altında konuyu küçük 

dilinılere ayırarak bir değerlendirme yapınaya çalışacağız. Aslında İslam fıkıh, hadis 
ve kültürüne İlınihai bilgileri de dahil edildiğinde cenaze defni ve kabristanla ilgili 
çok geniş hükümler ve bilgiler vardır. Biz bu çalışmamızda konu hakkındaki tabii uy

gulanıalardan çok, cenaze defni vekabir ziyareti konusundaki bazı davranışıann fark

lı inanç bid'at ve hurafe zeminine kaydınlmasındaki sakıncalara yer yer değinmek is

tiyoruz. Bilindiği üzere İslamiyet nerden gelirse gelsin ve hangi nıaksatla olursa ol

sun b atıl inanç bi d' at örf ve adetleri yasaklanuştır. 

Cenaze; Arapça kökenli bir kelinıedir. Çoğulu "Cenaiz"dir. Daha çok insan na'şı 

için kullanılır. Ruhun bedeni terk etınesi haline ölü ya da cenaze denir. İslanı gelene-

* Elazığ Müftüsü. 
I En'am, 6/2. 
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ğinde ölmek üzere olan kişiye, mulıtazar, öldükten sonraki haline cenaze, cenaze için 
yapılması gereken hazırlıklara teclıiz, yıkanmasına gasil, yıkandıktan sonra kefenlen
mesine tekfin, tabuta konulup nan1azırun kılınacağı yere ve daha sonra kabrine nakle
dilmesine teşyi, kabre konulmasına da de.fin denilmiştir.2 

Kabir kelimesi, sözlük olarak insanın ölümünden sonra defnedildiği yere verilen 
isiındir. Türkçede daha çok "ziyar edilen yer" manasma gelen "mezar" kavranu da 
kabir kelimesinin karşılığı olarak kullanılmaktadır. Aynı kelimenin türevlerinden 
olan " el-kabur", derin çukur ve yer, "el-makber" ise mezarlık ( kabristan ) anlamı
na gelmektedir. 3 

Kabir kelimesi tekil, çoğul veya başka türevler şeklinde Kur'an-ı Kerim'in sekiz 
ayn yerinde zikredilmiştir.4 Sahih hadis kaynaklannda da kabir ve ona ilişkin hüküm
ler hakkında müstakil bölümler düzenlenmiştir. Fıkıh kitaplannda ise cenaze bahsi ve 
devarnında kabide ilgili geniş açıklaınalara yer verilmiştir. Öyle anlaşılıyor ki tarihin 
her döneminde cenaze ve kabir daima insanın meşguliyet alanı içinde önemli bir yer 
tutmuş, bundan sonra da tutmaya devam edecektir. 

1-İik İşlemler: Her toplum kabul ettiği dinin prensiplerine göre cenaze ile ilgili 
çeşitli işlemler yapmaktadır. Bu cümleden olarak Hindular ölülerini yakmayı, Zer
düştiliğe inanaıılar onlan "Sessizlik Kuleleri" diye isimlendirilen yüksek ınekaıılarda 
yırtıcı kuşlara terketmeyi, Yahudilik ve Hristiyanlar ise, örf ve adetlerine göre bazı iş
lemleri tamamladıktan sonra yine onlan toprağa gönuneyi uygun görmüşlerdir. İslam 
dini ise, insanın maddi ve ınanevi hatırasına çok önem venniştir. Ruhun bedeni ter
ketmesi, onun yok olması anlamına gelmez. Bu nedenle insan öldükten sonra onun 
na'şı yakınlan tarafından itina ile korunur. Göz kapaklan ve ağzı kapatılır. Mümkün
se sırt üstü yatırılır ve elleri iki yana uzatılır. Daha sonra defin için hazırlıklara baş
lanır, meşru ve ciddi bir mezaret yoksa onu uzun süre bekletmek doğru değildir. Hat
ta techiz ve tekfin işlemlerinin sür'atle tamanDanarak defin hususunda acele etmek 
bile tavsiye edilmiştir. Hz.Peygamber (a.s ) bu hususta şöyle buyurmuşlardır: 

"Cenazeyi elefizetmekte acele ediniz. Eğer bu ölii iyi bir kişi ise, bu bir lıayırdır. 
Onu( bir an evvel kabirlerdeki) lı ay ır ve sevabma ulaştımuş olursımuz.Eğer bu celllı

ze iyi bir kişi değilse, bu da bir şen/ir. Onu omuzlaruıızdwı çabuk indirip korswmz. "5 

Hadiste kastedilen sür' at, ölüm kesinleştikten sonra gasil, techiz ve tekfin gibi iş

lenueri acele yapmaktır. Ancak bu davranış,diğer insanlara haber vermeye ya da ce-

2 Türkiye Diyanet Vakfı Islam Ansiklopedisi, !st. 1993, c.7, s.353. 
3 Mevlüt San, Arapça-Türkçe Liigat, Bahar Yayınevi,lst. !982, s. 1192. Geniş bilgi için Bkz. Süleyman 

Toprak, Ölümden Sonraki Hayat Kabir Hayatı. Konya, 1990, s. 35. 
4 Muhammed Fuad Abdulbaki, el-Mu 'cemii'l Mi!fehres, Daıü'l Hadi, Kah i re, 19H8, s.67l. 
5 Buhari, Cenaiz, 51. 
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naze namazı ve nakli için cemaatin toplanmasına mani olacak kadar telaşlı ve acele 
olmamalıdır. Hatta İbn Bezize gibi bazı alinlier, ölümün layıkıyla anlaşılması için, 
aradan bir gün ve gece ğeçmesinin daha uygun olduğu kanaatına varmışlardır.6 Gü

nümüzde ise bu endişenin izale edilmesi için görevli bir hekim tarafından muayene 

edip ölümün gerçekleştiğine dair. bir rapor düzenlenmesi en isabetli bir tedbirdir. İşte 

bu merhaleden sonra cenazeyi ailesinin gözü önünde bekletınek doğru değildir. Bir 
an önce cenaze nan1azı kılınarak asli rnekanına emanet edilmesi yolunda gayret gös

terilmelidir. 

2-Alkışlamak: Geride kalanlar için; cenazenin techizi,tekfini, namazının kılınma

sı,nakli ve defnindeki en önenlii amaç, ahiret alemini düşünmek, ölümü hatırlamak ve 

ibret almaktır. Zira Kur'an-ı Kerim'de de ifade edildiği gibi her canlı bu am tadacak

tır. Aynı sıranın bir gün bize de geleceğini unutınamalıyız. "Her canlı öliimii tada-

caktır . .. "7 "Nerede olursamz olun öliim size ulaşır; sarp ve saiflam kalelerde olsa-

mz bile! ... "8 Gerçekten acı, üzüntü, gözyaşı, ızdırap ve aynlık ateşinin tutuştuğu bir 
törende aylan davranışda bulunmak o andaki teslimiyet, vecd ve samirniyetle uyum

lu düşmemektedir. İşte uygun olmayan bu davranışlardan biri de cenaze nakli ve def

ni esnasında ona saygı adına tutulan alkışlardır. Tarih ve kültüruruüzde cenaze ile al

kışın birleştiği bir döneme rastların1amaktadır. Alkış daha çok hayatta olanlara bağlı

lığını isbatlan1ak için el çırpmak maksadiyle takdir hislerini dile getirmektir.Nitekim 

Osmanlı döneminde de yapılan birçok protokol hizmetlerinde alkışın bu amaçla icra 

edildiği görülınektedir. 

Ancak Kur'an-ı Kerim'de dua,Kabeyi tavaf ve namaz kılmak gibi hallerde ıslık 
ve alkışın bir işaret olarak cahiliyye dönemi araplar tarafından kullanıldığı bildiril
mektediLFakat onların bu eylemi ise Kur' an-ı Kerim 'in şu ayetiyle kınanmıştır: "On

Ların Beytullalı yanındaki duaları da ıslık çalmak ve el çırpmaktan başka bir şey de
ğildir. "9 Anlaşıdığına göre,müşriklerin bazı erkek ve kadınlan Beytullah'ı çıplak ola
rak tavaf ediyorlardı. Tavaf esnasında parmaklanm birbirine kenetleyip ağızıanna 
götürerek ıslık çalıyorlar,bir taraftan da ellerini çırparak: alkış tutuyorlardı. Bu da id
dialanna göre onlann duası idi. Islık ve el çırpma olayı dua, ibadet ve hatıra adına ya
pılmış olsa bile tasvib görmemiştir. Bu nedenle son yıllarda bazı cenaze törenlerinde 

toplanan kalabalıklar da el çırpmayı bir adet, hatta cenazeye karşı tabii bir görev ve 
anlayış haline getirmişlerdir. Oysa ki hangi amaçla olursa olsun bu eylem doğru de
ğildir. Cenazeye olan saygı ve üzüntümüzün bir işareti olmaktan da uzaktır. Tersine 

6 Sahilı-i Hulıari Tercemesi (Ten:. Mehmeı.l Sotiıoğlu), Ötüken, Isı. J9ıl7, c.3, s. 1240. 
7 Al-i lmran, 3/185. 
ıı . Nisii, 4nıı. 

9 Enfal, ll/35. 
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ağıt yakmak ,yüksek sesle ağlayarak feryat etmek onu nasıl rahatsız ediyorsa, alkış ve 
ıslık gibi hiçbir ilmi mesnedi olmayan hareketler de onun ruhunun incinmesine sebep 
olur.Temennirniz bu davranış ve uygulamanın daha fazla yaygınlaşıp tabii bir teamül 
haline gelmeden önlenmesidir. Bu nedenle hem cenaze sahibi hem de cenaze tören
lerine katılanlar yeterince aydınlatılmalıdır. 

3-Çelenk ve Diğer Bid'atlar: Fert ve toplumun gerçek değerlerini olumsuz ola

rak etkileyen bid'at ve hurafeler cenazeye ilişkin işlemleri de etkilemiştir. Cenazenin 

defin süreci içinde eve, canli bahçesine veya mezarlığa çelenk hazırlayıp göndermek 

~e tabii bir ihtiyaç gibi gösterilmeye çalışılmaktadır. Gittikçe yaygın hale gelen bu 

davranış da, israf ve şekil yönünden cenaze adabına uygun düşmemektedir. Ancak ls

lam dini genel olarak ağaç dik:meyi ve yeşilliği korumayı özellikle kabristanların iç 

ve dış çevresinin ağaçlandınlmasını tavsiye etmiştir. Konu hakkında İbn Abbas'ın ri

vayet ettiği bir hadis-i şerife göre Hz. Peygamber (a.s.) azab edilmekte olan iki kab

re uğradı da: 

"Bunlar muhakkak azab eciiliyorlar. Hem de bunlar biiyük bir işten dolayı azab 

edilmiyor/ar. Bunlardan biri idrardan sakmmaz idi. Diğeri de koğuculuk ederdi." 

buyurdu. Sonra Peygamber (a.s.) yaprakları koparılnıış taze bir hurma dalı aldı ve bu

nu ikiye böldü. Kabirieri üzerine bunlardan birini dikti. Sahabiler: Ya Rasulellah! Bu

nu niçin yaptınız.?diye sordular. Rasulellah (a.s); "Bu dallar kurumayıp taze kaldığı 

müddetçe, bu iki kabir sahibinden azabmhqfijlemesini ilm id ederinı." buyurdu. 10 Ka

birlere ağaç dikilinesinin manevi faidesi Hz. Peygamber (a.s)'ın bu fiilinden ve söz

lerinden anlaşılınaktadır. Kur'an'daki şu ayet de bu hususu te'yid etmektedir: " ... Hiç
bir şey hariç değil, hepsi O'na !ıanul ile tesbi/ı eder. Fakat siz,onlarm tesbilıini iyi an

lanıazsımz .... "ll Kabristana dikilen ağaç da, canlı kaldıkça onun zikrinden ve esinli

sinden kabir sahibi faydalanacaktır. Böylece ağacın maddi, sıhhl, medelli ve manevi 

kıymetinin ne kadar önemli olduğu bir kez daha ortaya çıkmaktadır. 

Ancak cenaze ile ilgili yapılması gereken işlemlerin arasına çoğu zaman bilgisiz

lik ,menfaat te' mini, bazen de eski din ve kültürlerin etkisinde kalınarak bid'at ve hu

rafelerin karıştığı görülmektedir. İşte cenazeye çelenk gönderilmesi c~nazenin kata

falka konularak uzun süre bekletilmesi, saygı duruşunda bulunulması, görev yaptığı 

yer veya yerlere götürülerek başında konuşmalar yapılması, cenazenin bekletildiği 

yerlerde veya kabrin başında mumyakılması gibi davranışlar, bid'atlann en çok dik

kat çekenleri arasındadır. Defin sırasında veya daha sonra ölü için para karşılığında 

Kur' an okutmak, ha tim indirmek, yine ölü için muhtelif gün ve yıl dönümlerinde 

I O Bu han, Cenaiz, S I. 
Il lsrii, 17/44. 
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mevlid okutmak, ziyafet vermek doğru değildir. Elbette ölüm nedeniyle Kur' an okun
masının hem okuyana hem de kendisi için okunana sevaba vesile olacağı ümit edilir. 
Ancak bu işlenun başkasına para ile yaptırılması ve Kur' an okuyaniann da Allah n
zasını değil, menfaatı an1açlamaları durumunda, o fiilin ibadet olma niteliğini ortadan 
kaldırmaktadır. Aynca cenazenin yedinci, kırkıncı, elli ikinci gecesi gibi belli gün ve 
gecelere tahsis edilerek icra edilen hatim ve mevlid merasimleri hakkında da Kur' an 
ve sünnete dayalı bir bilgi veya tc..vsiye mevcut değildir. Kabrin yanında namaz kıl

mak, üzerine mescid inşa etmek, mum yakmak ve bez bağlan1ak da bazı geçnuş din-
lerin kalıntısı olan bid'atlardandır. -

4- Cenazenin Toprağa Gömülmesinin Hükmü: Cenaze için en hayırlı olanı, 
acele hazırlanıp uygun bir mezarlığa defnedilmesidir. Zira ölüyü gÇ)mülmeden toprak 
üzerinde bırakınak, ona saygısızlık olur. Çünkü insan şerefli ve hürmete değer bir 
varlıktır. Bu değer onun hem şekline hem de huy, tabiat ve karakterine verilnUştir. Ni
tekim Kur' an-ı Kerim bu hususa şöyle işaret etıniştir: "Biz. /ıakikaten inswıoğlunu 
şan ve şeref salıibi kıldık ... "12, "Biz insam en giizel biçimde yarattık. "13 1nsana veri
len bu saygı ve değer ölümle sona ermez. Tam tersine onun na'şının korunması ve ya
kınları tarafından usulüne uygun bir biçimde defrıi gerekmektedir. Bütün fakih ve 
müfessirler şu ayetleri cenazenin defrıine delil olarak göstemuşlerdir: ''Derken Allah; 
kardeşinin cesedini nasıl gömeceğini ona göstemzek için yeri eşeleyen bir karga gön

derdi. (Katil kardeş) "Yazıklar olsun hana! Şu karga kadar da o lamadım ki, kardeşi
min cesedini gömeyim" dedi ve ettiğine yananlardan oldu." 14 Bu ayeti kerimeden an
laşıldığına göre Hz. Adem (a.s.)'ın oğlu, Kabil, Habil'i öldürdükten sonra nasıl def
nedeceğini bilmiyordu. Çünkü insanlar arasında yeryüzünde ilk ölüm olayı, bu hadi
se ile meydana gelmiştir. Yahut bu işi yapan katil, bir ölünün gömüldüğüne şimdiye 
kadar şahit olmamıştır. Her iki ihtimalde de ortak olan yön cenazenin toprağa gömül
mesi ile ilgili işlemin öğretilmesi ve teşvik edilmiş olmasıdır. Şu ayet de bu hususu 
te'yid etmektedir: "Biz, yeryiiziinii dirilere ve iiliilere toplcmma yeri yapmadık mı?" 15 

Ölülerin toplanma yerinden maksat, onların defnedilirken bir araya getirildİkleri kab
ristana işaret etıııektedir.l6 Bu yüzden bütün fakihler ölüyü gömmenin farz-ı kifaye 
olduğunda ittifak etınişlerdir.17 Sözü buraya kadar getinrıişken kabir, kabir hayatına 
ve oraya defnedilen insanların an1ellerine ya da alınacak ibretlere dikkatimizi çeken 
şu ayetlerin meallerine de göz atınakla yarar vardır: 

12 lsm, 17no. 
13 et-Tin, 95/4. 
14 M ai ıle, 5/3 1. 

15 Mürseliit, 77/25-26. 
lô Hasan Basri Çantay, Kur'an-ı Hakim ve Meiili Kerim, Isı. 1953, c.3, s.ll29. 
17 Vehbe Zuheyli, Isianı FıkılrAnsiklopedisi (Ten:. Komisyon) Risale, Isı. 1994, c.3, s.72. 
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"Kıyamet vakti de xelecektir; lnmda şüphe yoktur. Ve Allalı kabinieki kimseleri 
diriltip kaldıracaktır. "18 

"Sonra onun cwwzı aldı ve kab re soktu. "19 

"Onlardan ölmüş olan hiçbirine asla nanıaz kılma; Onun kabri başmda da dur
ma! Çiinkü onlar, Allalı ve Resuliinii inkar ettiler ve fas ık olarak öldiiler. "20 

" ... Yıldızlar dökiildiiğü, denizler birbirilerine katıldığı, kabirierin içindekiler dı
şarı çıkarıldığı zamtlll, insanoğlu (yapıp) gönderdiklerini ve (yapmayıp) xeride bımk
tıklarmı bir bir anlar. "21 

"Kabirierde bulunwılar dirittitip dışarı atılanlar ve kalplerde gizlenenler ortaya 

kondu ğu zaman insan (halinin ne olacağım) düşiinmez mi? "22 

"Çokluk sizi o derece oyatadı ki, nihayet kabirieri ziyaret ettiniz".13 

"Ey iman edenler! Kendilerine Allalı 'm xazap ettiği bir kavmi dost edinmeyin. Zi
ra onlar, kafirlerin kabirlerdekilerden (onla rm dirilmesinden) iinıit kestikleri gibi 
alıiretten iimit kesmişlerdir. "24 

5- Cenazenin Defin işlemi: Ölüm olayı tahakkuk edince cenazenin yıkanması, 
kefenlenmesi, namazın kılınması ve kabristana nakli gibi yeni bir süreç başlamakta
dır. Bu esnada cenaze sahiplerinin üzüntülü ve yapılacak işlemler bakımından dene
yimli olmadıklan da dikkate alındığında bazı yanlış davranışların içine düşmeleri 
muhtemeldir. Bu nedenle en yakın komşu ve canlİ görevlilerinin cenaze ile ilgilene
rek yardımcı olmalan isabetli olur. Cenazenin en yakın kabristana defni daha uygun
dur. Hz. Peygamber (a.s.) Uhud şehitlerini bulunduklan yerde defnedilmelerini tav
siye etmiştir. Medine'deki Baki kabristanına nakline gerek duyulmamıştır. Aynca 
Şan1, Mısır, Yemen ve Anadolu gibi yerlerde savaşırken şehit olan Ashap ve Ta
bii'nin aynı yerde defnedildikleri görülmektedir. Bu hususta Hanefi ve Maliki müc
tehidleri cenazenin bir yahut iki mil mesafeye nakline cevaz vemrişlerse de aynı yer
deki kabristana defni mendup saymışlardır. Çünkü bu durumda defnin te'hir ve ölü
ye gösterilmesi gereken hüm1etin çiğnenmesi söz konusudur. Hanbeliler de cesedler, 
ruhların çıktığı yerde defnedilir diyerek mazeret olmadan cenazenin bir başka belde
ye naklini rnekruh saymışlardır. Bu hususta Hz. Aişe (r.a.) kardeşi Abdurralın1an 
(r.a.)'ın Medine'ye on iki mil mesafede bulunan Rabeşi'de vefatı üzerine Mekke'ye 

18 Hacc, 22n. 
I Y Abese, 80/21. 

20 Tevbe, Y/84. 

2 I lnfıtar, 82/2-4. 

22 Adiyat I 00/Y-11. 

23 Tekasür, 10211-2. 
24 Mümtehine, 60113. 
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nakledilmesine memnun kalmadığı, başta haberi olsaydı buna izin vermeyeceği şek
lindeki açıklamasını delil göstemıişlerdir.25 

Dikkat edilecek diğer bir husus da daha önceden açıklandığı gibi cenazenin ihti
yaçtan fazla bekletilmemesidir. Hz. Peygan1ber (a.s.)'ın dönenundeki uygulama da 
bu istikamette olmuştur. Ölüm kesinleştikten sonra na'şı, ailesinin gözü önünde hap
sedip bekletmek doğru değildir. Cenaze bir an önce istirahatgahına tevdi edilmelidir. 

6- Ağlamak, Ağıt Yakmak: Cenazenin defninden önce veya sonrasında ya da ka
bir ziyaretinde ağlamak caizdir. Çünkü bu insanlardaki acıma ve merhamet duygusu
nun dışa yansımasıdır. Buna rağmen Yüce Allah sabır ve teslinıiyet içinde acı ve mu
sibetlere taharnıııül edenleri de övmüştür: "O sahredenler, kendilerine bir hel(ı geldi
ği zaman; Biz Allalı 'm kullarıyız ve h iz O 'na döneceğiz, derler. "26 Nitekim Hz. Pey
gamber (a.s.) oğlu İbrahim vefat edince hüzün ve teessüründen dolayı göz yaşlarını 
tutamarnıştır. Bu olayı gören sahabe; "siz de mi ağlıyorsunuz, oysa ki siz ölüye ağla
nıayı yasaklanuştımz." sorusu üzerine Resulullah şu cevabı verdi: "Hayır! Ben ancak 

·iki sesi men ettim. Bunlar yüzlerinin tımumnıası, yakalarınm yutılması ve musihet 
amndaki yüksek sesle ağıttır. "27 Öyle anlaşılıyor ki sesini yükselterek ağlamak, çir
kin söz söylemek, bağırıp çağım1ak, ağıt yakmak, üst başını dövmek ve yolmak doğ
ru değildir. Hatta bu taşkınlıklar sonucunda cenazenin rahatsız olacağı yine Hz. Pey
gamber (a.s.) tarafından açıklanmıştır: "Ölii, arkasmdan ailesininal{lwnası yiiziinden 
azap görür. "28 Başka bir hadiste de bu tür davranışlar cahiliyye adeti olarak telakki 
edilnıiştir: "Öliiler için avuç içi ile yanaklarım yl11an, calıiliyet çağrısı ile fel)'ad ve 
jigan eden kimse bizden değildir. "29 Bu ve benzeri hadisler ölü için yüz, baş dövme
yi, yaka yırtınayı, çeşitli sözler söyleyerek feryad ve figanla bağırıp çağirmayı açık 
olarak nehyetı1ıiştir. Bu çeşit cahilane hareketler iHihf hükme razı olmamayı günde
me getirir. Bu olumsuz davranışların tan1arnı yasaklannuştır. "Bizden değildir" sözü 
nehiyde mübalağa ifade etınektedir. Gerçekte ise, "Bizim sünnetimize uymanuştır" 
demektir. Yoksa müslümanlıktan tamarniyle çıkar demek değildir. Bilindiği gibi sün
net ehline göre masiyet işlemek, ma'siyet sahibi olan mü'nıini; o ma'siyetin helal ol

duğuna itikad etınedikçe imandan çıkarmaz. 

7- Kabirierin Şekli: Kabrin kokuya mani olacak ve yırtıcı hayvanıann eşip ölü

yü çıkarmasına mahal bırakmayacak şekilde derin kazılması gerekir. Baş ve ayak ta

rafların geniş olması, kıble cihetinde lahdın açılması, cenazenin göğsünün ise kıble

ye doğru gelecek şekilde yerleştirilmesi tavsiye edilmiştir. Kabrin bilinmesi için ze-

· 25 Müslim, Cenaiz, 16; Sünen-i Tinnizi, Cenaiz, 29. 

26 Bakara, 2/156. 
27 Siinen-i Tirmizi, Cenaiz, 24. 

2H Siinen-i Tirmizi. Cenaiz, 23. 
29 Buhari, Cenai;r, 35. 
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minden bir kanş yükseltilmesi uygundur. Kabri tümsek yapmak dört köşe veya düm
düz yapmaktan daha faziletlidir. Baş ucuna taş koymak da caizdir. Bu hususta Hz. 

Enes İbniMalik (r.a.)'in anlattığına göre Resuluilah (a.s.) Osman b. Maz'un'un kab

rini bir taşla işaretiemiştir .30 

Kabri kireç ile sıvarnak, üzerine bina yapmak, yanında gecelemek, üzerinde mes

cit inşa etmek, kabri öpmek, tavaf etınek, türbeden hastalığa karşı şifa isternek rnek

ruhtur. Bu durumla ilgili bazı hadisler rivayet edilmiştir. Ebu Said (r.a.) naklediyor: 

"Resulullalı ( a.s.) kabir üzerine bina yapılmasmı yasakl adı. "31 Hz. Aişe (r.a.) ise 

şöyle bir olay rivayet etıniştir: Hz. Peygamber (a.s.) hasta olduğu zaman kadınlardan 

bazısı Habeşistan'da gördükleri bir kiliseyi konuştular. Ona Mari'ye (Meryem Ana) 

kilisesi deniyormuş. Daha sonra Resulullah'ın zevcelerinden Ümmü Selerne ile Üm

mü Habibe Habeşistan arazisine gitmişlerdi. Bunlar o kilisenin güzelliğini ve içinde

ki suret ve timsalleri zikrettiler. Bunun üzerine Hz. Peygamber (a.s.) başını yukan 

kaldırdı ve şöyle buyurdu: "Onlar kendilerinden iyi bir kimse çıkıp da vefat ettiği za

man, omm kabri üzerine bir mescid bina ederler, sonra o binaya bu suretleri (resim

leri) yaparlar. Işte onlar Allalı katmda malılukatm en şerlileridir. "32 Bu ve benzeri 

hadislerden anlaşıldığına göre; iyi kimselerin kabirieri üzerine mescid bina edilmesi 

ve kabir sahibierine ibadeti andınr bir biçimde ta'zim etınek dinen yasaklanmıştır. 

Hz. Peygamber (a.s.), bu ta'zim gitgide, oranın bir put edinilmesine ve putlara ibadet 

etmeye götürür diye yasaklamıştır. Bundan dolayı kabirieri mescid edinmek resİnıle

ri asıp dikmek, bir ölünün hatırasına ta'zimen kabrinin başında nan1az kılmaktan 

nehy huyurulduğu gibi, mutlak olarak kabristana karşı namaz kılmaktan da nehy bu
yurulmuştur.33 

Alimler umumiyetle, kabir üzerine yazı, nakış, kabartına gibi işlemler yapmanın 

da caiz olmadığını söylemişlerdir. Ancak Hanefi alimleri kabrin tanınması maksadıy

la üzerine ölünün ismi, doğumu, vefatı, beyit ve benzer ibarelerin yazılmasında sakın

ca göm1emişlerdir. 

8- Kabir Ziyareti: Tarihin her döneminde kabir ziyareti insanın özel ilgi, merak 

ve heyecanına sebep olmuştur. Kabiriere "mezar" denmesinin bir gerekçesi de budur. 

Çünkü mezar ziyaret edilen yer manasma gelmektedir. Bu nedenle günümüzde; "me

zan ziyaret" kavramı, "Kabri ziyaret" kavrarnından daha yaygın olarak kullanılmak

tadır. 

30 Ihrahim Canan, Hadis Ansik/opedisi, Kütüb-i Sitte. Feza Gazetecilik, Isı., c. 17, s. 133. 
31 Canan, a.g.e.,. s.l34. 
32 Buhaıi, Cenaiz, 7 ı. 
33 Mehmet! Sofuoğlu, Sahilı-i Bulıari ve Tercemesi, Ötüken, Isı. 19H7, c.3. s.l21i4, Dipnot Açıklaması. 
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Başlangıçta iyi niyetle yapılan kabir ziyaretleri zamanla ifrat çizgisini aşarak 

bid'at, hurafe ve batıl inançlan gündeme getinniştir. Gün gelmiş mezarlıklar umut 

kapısı haline gelmiştir. Başlan darda kalan, hastalıklanna deva arayan hekes mezar

lıklara koşmuştur. Hatta İslanı'ın doğuşu sırasında Arabistan'daki müşrikler bile ölü

lerden medet bekliyorlardı.34 

İnsanlara "Tevhid Akülesi''ni getiren İslamiyet başlangıçta, şirk, küfür ve batıl 

inançlann canlanmasına yol açabilecek bütün davranışlan yasaklanuştır. Kabir ziya

reti de bunlardan biridir. Nitekim Hz. Peygamber (a.s.) İslam'ın itikad! prensipleri 

müslümanlar tarafından iyice aniaşılıp gönüllere yerieşineeye kadar kabir ziyareti ko

nusunda dikkatli ve temkinli davranılmasını istemişlerdir. Ancak iman prensipleri 

kalplere kökleşip yerleşince eski yasaklar da tedricen kaldınlnuştır. Artık kabiriere 

tapınma endişesi ortadan kalkınca ziyaret yasağına da son verilmiştir. Şu hadisler de 

bu hususu teyid etmektedir: "Size kahir ziyaretini yasaklanuştını. (Şimdi buna izin 

veriyorum) Onları ziyaret ediniz .. "35 

"Sizi kahirieri ziyaret etmekten men etmiş iclim. Fakat şimdi Hz. Mu!ıammed'e 

annesinin kahrini ziyaret etmesi için izin verildi. Siz de kabirieri ziyaret edin! Çiinkii 

bu ziyaret size ahireti hatırlatır. "36 

Enes İbn Malik (r.a.) ise şu hadisi nakletmiştir: Hz. Peygamber (a.s.) bir kabir ya-

nında ağlanıakta olan bir kadını yanından geçti de, o kadına: 

- "Alla/ı' a ittikaa et ve sahreyle" buyurdu. Kadın: 

- "Benden uzaklaş, sen benim musibetinıle musibetlenmedin, dedi. 

Kadın Hz. Peygamber (a.s.)'ı tanınuyordu. Kadına: 

-Bu zat Hz. Peygamber (a.s.)'dır, denildi. 

Bunun üzerine kadın Hz. Peygamber (a.s.)'ın evine gitti. Orada kapıcılar (bekçi-

ler) bulamadı. Hz. Peygamber (a.s.)'ın yanına girdi de: 

- Ben seni bilemedim, dedi Hz.Peyganıber (a.s.): 

- "Sabır ancak musihetin birinci darbesi sıra.wuladır." buyurdu. 

Evet kabir ziyareti hakkında benzer manalar ihtiva eden başka hadisler de vardır. 

Fakat biz bu kadarını yeterli gördük. Ancak gerek hadis gerekse fıkıh kaynaklannda 

kabir ziyaretleriyle ilgili farklı yorum ve tartışmalar olmuştur. Bu hususta şu değer

lendinneyi yapmak mümkündür: 

34 Toprak, a.g.e., s.417 vd. 
35 Müslim, Cenaiz, 36. 
36 Sünen-i Tirmizi. Cenaiz, 60. 
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1- İslam'ın ilk yıllannda bilinen sebeplerle kabir ziyaretlerinin yasaklandığı doğ
rudur. Ancak şartlar nom1ale döndükten sonra kabir ziyareti için ruhsat bizzat Hz. 
Peygamber (a.s.) tarafından verilmiştir. Hatta ziyaret, erkekler için müstehaptır. Çün
kü ondan maksat ölümü ve ahireti hatırlatınaktır. Zira bu husus önceki hadiste de ifa
de edilmiştir. 

2- Kadınlann kabir ziyaretine gelince bu hususta bazı görüş ayrılıklan olmuştur. 
Olayın detayına geçmeden önce Buhari'nin naklettiği ve az önce metıüni aldığınuz 
Enes bin Malik'in hadisi hakkındaki merhum Kiinül Miras'ın yorumunun bir bölü
münü buraya almak istiyorum: "Kabir ziyaretine mutlak anlamda ruhsat verilnüştir. 
Ziyaretçinin erkek veya kadın olması, ziyaret edilen kabrin müslim veya gayri müs
lime ait bulunmasının arasında bir fark yoktur. Çünkü hadiste böyle bir ayınm yapıl
manuştır. Kabir ziyareti hakkındaki ibaha, umumi bir mubah kılınmadır. Nitekim ka
bir ziyaretinden nehly ve vaktiyle umunü idi, sonra bu nehly nesh edildi ve umuma 
mübah kılındı. Erkekler için de, kadınlar için de caiz oldu. Kadınlar için kabir ziya
retinin mübah olduğuna taraftar olan alimierin dayandıklan en kuvvetli delil!bni Ab
dilberr'in Temhid'de Abdullah İbn Ebi Muleyke'den rivayet ettiği şu haberdir: İbn 
Ebi Müleyke şöyle denüştir: Hz. Aişe bir kerre kabristandan geliyordu. Kendisine: 

-Ey mü'nünler anası, nereden geliyorsun diye sordum, Aişe: 

-Kardeşim Abdurrahman İbn Ebi Bekr'in kabrini ziyaret ettim, oradan geliyo-
rum, dedi. 

Ben ona: 

- Resuluilah kabirieri ziyaretten nehyetınez nü idi? Dedim. 

Hz. Aişe: 

Evet vaktiyle nehyetılliş idi, fakat sonra ziyaret edilmesini emretti, dedi. 

Hem Hz. Aişe (r.a.)'ın bu beyanı, hem de benzer hadisiere istinaden alimler cum
hurunun vardıklan ortak kanaata göre kadınlar için kabir ziyaretinin mubah olduğu 
anlaşılmaktadır. Ancak bu ziyaretin erkek-kadın kanşık olarak yapılması halinde fe
satlığa vesile olabileceği için kabir ziyaretine genç kadınlann iştiraki doğru bulunma
mıştır. Yalnız kadınlara ait ziyarette ise böyle bir mahzur olmadığından, genç ihtiyar 
diye bir ayınma lüzum görülmenüştir. 

Fakat burada Ebu Diivild'un, İbn-i Abbas (r.a.)'dan rivayet ettiği şu hadisi de ha
tırlatınakta yarar vardır: "Allah, kabirieri ziyaret ve kabirieri secdegalı ittihaz eden, 
kahiriere kandil yakan kadmlara lanet etsin." İbn-i Abdi'l Berr, "Bu hadis kable'l 
ibiiha varid olınuştur. Şu kadar ki, genç kadınlar, fiıneden emin olmayacaklanndan 
bunlann kabir ziyaretine gitmemeleri daha hayırlıdır." diyor.37 

37 Salıi/ı-i Bulıari Mulıtasart. Tecritl-i Sari/ı. Terc. (Mütercim Kamil Miras) Diyanet h!. Bşk. 1968, c.4, 
s.373. 

30 



CENAZE DEFNI VE KABIR ZIYARETI ÜZERINE BIR INCELEME 

Kurtub1 de, aynı hadisin açıklamasında şunları söylemektedir: "Yaşlı kadınlarla 

gençler, ziyaretin erkek, kadın kanşık olmasiyle kadınlara mahsus ziyaret olması ara

sında fark vardır. Genç kadınların kabirierde erkeklerle dolaşmaları müstelzim-i fe

sad olduğu için haramdır. Fakat yaşlı kadınlar için erkeklerle müşterek ziyaret olsa 

bile mubahtır. Husı1si kadınların ziyaretlerine gelince, bu ziyarette yaş farkı aran1ağa 

lüzum yoktur. Kadınların erkeklerden münferid bu ziyaretleri genç kadınlar için de 
mubahtır. "3R 

Ancak kadınların sık sık kabirierde gezip dolaşmaları aile işlerini yüz üstü bırak

maya sebep olacağı gibi bu gezintilerde izhar-ı teberrüc ve ziynet eylemeleri de çok 

muhtemeldir. Daha ziyade tehlikeli bir cihet ve kesretle ziyaret itiyadının ve kabirie

re mülazemetin kabiriere ta'zin1 ve ibadet yalnız ve münhasıran Cenab-ı Hakk'a aid 

olduğundan bu dakika-i Şer'iyyeyi farketineyen kadınların böyle kesretle kabir ziya

retlerinin hiç de farkında olmayarak şirke müedd1 olmasından çok korkulur."39 

Yine Kamil Miras'ın Buhariyi Şerheden Ayni'ye atfen işaret ettiği şu satırları da 

buraya almakta yarar vardır: "Zamanıınızda ziyaret-i kubur kadınlara mekruhtur, bel

ki de haran1dır. Hususiyle Mısır kadınlan ki, bunların çoğu fitııe ve fesad için kabir 

ziyaretine giderler. Kabir ziyaretine ruhsat verilmesi ahireti düşünmek, ölülerden ib

ret almak ve zühd1 bir hayat yolu tutıı1ak içindir. Bu gaye ile bugünün örfü ve göre

neği tamantiyle muhalif bir haldedir."40 

Fakat Hanefi müctehidleri başta olmak üzere alimierin çoğnuluğu kabir ziyareti 

hakkındaki "İbahamn umumi olduğu" görüşündedir. Nitekin1 bu husustaki nehiy ve 

başlangıçta umunti idi. Tehlike ortadan kalkınca herkese serbest kılındı. Burada er

kek ve kadın ayınmı yapılamaz. Çünkü kabir ziyareti ahireti hatırlatmaktadır. Kadın

ların da ölümden ibret almaya ihtiyaçlan vardır. Ancak kadınlar ziyarette bulunurken 

tesettüre, erkeklerle kanşmamaya ve ziyaretin bütün prensiplerine uymalan hususun

daki hassasiyet her zaman saklıdır. O halde kadınlan mezarlıklan ziyaretten uzaklaş

tırına yerine onlara ziyaretin dini ve sosyal kültürünü verınek daha uygundur. 

3- Kadın ve erkeklerin mezarlıklan ziyaret esnasında orada medfun bulunan in

sanları usulüne uygun selanuadıktan sonra şöyle dua etıneleri gerekir: "Selam size ey 
gerçek dünyanmmü'min ve miislüman sakinleri. lnşallalı hiz de yakmda size katıla
cağız. Allalı 'dan size ve hize ajiyetler vemıesini dileriz. "41 İşte ziyaret için mezarlığa 

varan kimsenin orada yatan ölülere selam vermesi halinde onların bu selarnı duyduk
lan anlaşılmaktadır. Böylece ölüler hem kendilerine verilen selanıdan, hem de gelen 

3ıl a.g.e., s.373. 
39 a.g.e., s.373. 
40 a.g.e., s.373. 
41 Müslim, Cenaiz, 35. 
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ziyaretçiden haberdardırlar. En faziletli ziyaret Cuma, Cumartesi, Pazartesi ve Per
şembe günleri yapılan ziyarettir. Sünnet olan kabirieri ayakta ziyaret etmek ve yine 
ayakta dua etmektir. Nitekim Hz. Peygamber (a.s.) da kabir ziyaretini bu şekilde ya
pardı.42 

9- Ölülerden Yardım Beklemek: Daha önceden açıklandığı gibi kabir ziyareti
nin temel esprisi ahiret hayatının hatırlanmasına vesile olmasıdır. Bu yüzden kabris
tanda medfun bulunanlara sadece dua edilir. Yoksa onlar insanların bağışlanmalan 
için kul ile Allah arasında bir vasıta olarak kabul edilemezler. Esasen böyle bir yetki 
de ölülere verilmemiştir. Bu nedenle onlardan şefaat İstemek ve kendilerinden bağış
lanmalarını talep etmek, ya da kabirierinin başı ucunda yapılan duanın kabule daha 
yakın olduğunu düşünmek caiz değildir. 

Hz. Peygamber (a.s.)'ın kabri bile ziyaret edilirken, O'nun duvarlarını öpemez, 
yüz-göz süremez. Öpmek ve İstilanı etıııek ancak Beytullah için caizdir. Kabiriere her 
ne suretle olursa olsun ibadet ve benzeri şekillerle ta'zim göstermek putperestliğe ka
dar götürür. Oysa ki İslanı'ın temeli "Tevlıid Akidesi"dir. Onsuz Cenab-ı Hak'tan af 
ve mağfiret istenemez. Bu hususta Yüce Allah şöyle buyurmuştur: "Alla/ı kendisine 
m1ak koşulmasım asla bağışlamaz, bundan başkas mı, (günahları) dilediği kimse için 
bağışlar, Allalı 'a o11ak koş cm kimse hiiyiik bir günalı ile iftira etmiş olur. "43 

Şu ayette ise salih bir toplumun kendi aralarında sevilen insanların kabirieri üzerin
de ibadet etmeleri, onlara ta'zim göstermeleri sonucunda heykellerini yaparak putpe
restliğe ve küfre düştükleri bildirilmektedir: "Ve dediler ki; sakmlllifılarmızı bırakma
ym; hele Ved'den Suvl1' dan, Yeğüs'tan Ye' ılk'tan ve N esr' den asla vazgeçmeyin.! "44 

Kabir ve türbeleri mescid haline getirmek de caiz değildir. Orada namaz kılan sa
dece Allah'a ibadet etmeyi amaçlamış olsa bile durum aynıdır. Çünkü bu davranış bi
çimi zamanla kabirde yatandan dolayı ona dua etmek suretiyle aşınlığa götürecektir. 
İşte bu yüzden Hz. Peygamer (a.s.) yalnızca Allah'a ibadet için de olsa, kabrin ibadet 
yeri haline getirilmesine izin vermemiştir. Böylece Allah'a ortak koşmaya bir kapı 
açılmasını engellemiştir.45 Konu ile ilgili bir hadiste şöyle buyurulmuştur: "Sizden 
öncekiler kahirieri mescid ediniyorlardı. Sakm kahirieri mescid edinmeyiniz, sizi 
bundan sakmdırıyorımz. "46 

Kabir ve türbeye kurban adamak da caiz değildir. Hatta başka bir maksatla ada
nan kurbanı bir kabrin başında kesmek de doğru değildir. Çünkü kurban sadece Al
lah için kesilir. Oysa ki kurbanın bu tür yerlerde sık sık kesilmesi halk arasında alış-

42 Zuheyli, a.g.e., s.90. 
43 Nisa, 4/4ll. 
44 Nuh, 71/23. 

45 lbn Teymiye Kül/iyatı, Tevhid Yayınlan, lst. 19ll6, c. 1, s.23R. 
46 Muvatta, Sefer, llS. 
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kalıle halini alır. Artık zamanla bu kurban sadece kabir veya türbede bulunan kişinin 
hatırasına tahsis edilebilir. Aynca Allah dostu kullara yakın olmak amacıyla onlann 
kabirierine para atılması, mum yakılması, kandillerine yağ dökülmesi baş ucuna ça
put, bez ve iplik bağlanması gibi hareketler de doğdu değildir. Günümüzde kendisini 
boşlukta hisseden birçok insan bu tür davramşlara tevessül ederek kendisine bir güç, 
dayanak, ümit ve çıkış yolu aramaktadır. 

"Çünkü ölüler için yapılmış adaklar yaratılımş bir şey için yapılımş olmaktadır. 
Oysa adak bir ibadettir. Y aratılımş bir şeye ise ibadet edilemez."47 Eğer kişi, ölünün 
Allah'ın gücü dışında olaylar üzerinde tasarnıfta bulunma (etkileme) gücünün bulun
duğuna inamrsa bu inanç onu küfre kadar götürebilir. 

10- Cenaze Hakkında Caiz ve Tavsiye Edilen Hususlar: Yüce dinimiz insana 
hayatında olduğu gibi vefatından soma da büyük değer venniştir. Özellikle ölüm ha
li gerçekleşince, onun kötülükleri, suçlan ve olumsuz yönleri araştınlmaz. Aksine 
sağlığındaki iyilikler ile güzel huy ve davranışlan anılmaya özen gösterilir. Sevgili 
Peygamberimiz (a.s.) bu hususta şöyle buyurmuşlardır: 

"Öliilerinizin iyiliklerini wwı ve kötülüklerden smfi nazar edin. "48 

Ölen insan hayatta iken yapımş olduğu iyi arneller sebebiyle fayda göreceği gibi, 
geride kalan yakınlan tarafından işlenen hayırlardan da nasiblerini alırlar. Ölümün
den sonra verilen sadaka kendisine yapılan dua ve istiğfar da geçerlidir. Nitekim yap
tığıımz mu'tad dualanımzın çoğunda hem hayatta hem de ölmüş mü'minlerin bağış
lanmasını istiyoruz. Sağlığında usulüne uygun vasiyeti varsa ona da bağlı kalınır. 
Kendisi için Kur' an-ı Kerim okunur. Maddi borçlan ödenir. Mubah, m üstehap veya 
farz arneller cinsindeki adaklar yerine getirilir. Hatta yerine bedel olarak hacca gidi
lebilir. 

Ölmüş insanın ardından maddi' ve manevi' iyiliklerio yapılabileceğille işaret eden 
şu hadisleri de buraya almakta yarar vardır: 

1- "Bir adam Resulullah (a.s.)'ın yanına gelerek: "Ey Allah'ın Resulü, babarn 
Mekke'ye kadar yürümek ve orada bir deve kurban etınek üzere adakta bulunmuştur. 
Ancak bu adağını yerine getiremeden öldü. Onun yerine bir başkasının yürümesi ve 
benim mülkümden bir devenin onun adına kurban edilmesi durumunda, adağı yerine 
getirilmiş olur mu?" diye sordu. Resulullah (a.s.) da şöyle buyurdu: 

"Evet, onun adma adağlllı yerine getir ve omm adma kurhan kes. Omm yerine yü
rü. Şimdi düşün, hahamn üzerinde bir adama ait borç olsaydı ve sen kendi malmdan 
babanlll borcunu ödemiş olsaydın, alacaklı olan adam menmun olmaz mıydı? Yüce 
Allalı 'lll rıza s mm atmması bundan daha önceliklidir. "49 

47 Said Havva, El-Esas Fi's-Sümıe Islam Akaidi, (Terceme, Komisyon) AKSA, Ist 1992, c. !O, s.593. 
48 Sünen-i Timıizi. Cenaiz, 33. 
49 Sünen-i Nesai, Kitabü'l Vesaya, 6/253. 
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2- Ebu Hureyre (r.a.) da şöyle rivayet etmiştir: "Insan vefat edince iiç şey hariç 
dünyadaki ameliyle ilişkisi kesilir. Ancak bu üç şey dolaymyle amel defterine sürek
li hayır yazılır. Bunlar; Sadaka-i cariye, kendisinden ist(f"ade edilen bir ilim ve eser 
ile kendisine dua eden salih bir evlat geride bırakmaktır. "50 

3- Yine bir gün Beni Seleme'den bir adam gelerek: 

- "Ya Resulallah! Ana ve babanun vefatlandan sonra onlara yapabileceğim bir 
iyilik var illldır?" diye sordu. Resul-i Ekrem (a.s): 

- "Evet, onlara hayır dua eder, onlar için istiiffar eder, vasiyetlerini yerine geti
rir, akrabatarım görüp gözetir, dostlarma da ikram edersin. " buyurdu.51 

Konuyu, dünya ve ahiret aleminin birbirinin tamamlaycısı olduğunu belirten şu 
ayetle bitirelim: "Onlardan bir kısmı da: Ey Rabbimiz! Bize dünyada da iyilik ver, 
ahirette de iyilik ver. Bizi cehennem azabmdan koru! derler. "52 

50 Siinen-iNesai. Kitabü'l Yesaya, 6/251. 
51 Riylizii's-Siilihin Terc .. c. I, s.374. 
52 Bakara, 2/201. 
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